Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

Publicado no

DOM/ES N®

LEI 4.190/2022.

Em Ag / ̂ ^1909"^

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
Publicado no quadro de aviso conforme
artigo 75 da Lei Orgânica Municipal.

Em,4^jaji££?
Ass. (j(^^

Altera disposição das tabelas

01 e 02 do anexo IIZ da Lei

Municipal 3.644 de 16 de

janeiro de 2015.

O Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Ficam alterados os valores das Tabelas 01 e 02, do

Anexo III que tratam dos vencimentos dos professores a que se

refere o art. 78, caput e § 2°, da Lei Municipal no 3.644 de 16 de

janeiro de 2015, passando a vigorar conforme os termos do anexo
único que integra a presente Lei.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 26 de

dezembro de 2022.

J-GO KRE^Z
3Íto Munidpal

cretaria Municipal de Administração em
26 de dezembro de 2022.

CAROLINA ARAÚJO MODENBSl
Secretária Municibal de AdmInIstraçâoVRecursos Humanos

■\v. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ihiraçu - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tcl: (27) 2257-0516
Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 36003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.

of{ cl>i5r5Utí^T

-^ía ó' muoQ

u;)A.i!-ü{ 5v3 iÂqaii
imioínoj péivç yl) oi^)í;ur: or obn->|idL'i
' .IsqbiAüW hJ P'- n^fp.y

:  -

r  --í"--

d:.:;r

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espirito Santo

ANEXO ÚNICO

TABELA 01

(A QUE SE REFERE O ART 78, CAPUT E § 20)

TABElAlDESAlÁRIODOSPROFESSORES COM PROPOSlADE5%[EREAJUSIfE

NÍVEL PADRÃO l l í 5, l 8, l 10 n 12 13 14 15

1 Magistério 1.933,29 1.971,95 2.011,40 2.051,53 2.092,66 2.134,51 2.177,20 2.220,74 2.265,15 2.310,46 2.356,67 2.403,81 2.451,88 2.500,92 2.550,93

II Graduação 2.126,62 2.169,15 2.212,53 2.256,79 2.301,92 2.347,96 2.394,91 2.442,81 2.491,67 2.541,50 2,592,33 2.644,18 2.697,06 2.751,01 2.806,03

III Pós-Graduação 2.445,60 2.494,51 2.544,40 2.595,29 2.647,20 2.700,14 2.754,14 2.809,22 2.865,41 2.922,72 2.981,17 3.040,79 3.101,61 3.163,64 3.226,91

IV Mestrado 2.934,73 2.993,42 3.053,30 3.114,36 3.176,65 3.240,17 3.304,98 3.371,08 3.438,50 3.507,27 3.577,42 3.648,97 3.721,95 3.796,38 3.872,32

V Doutorado 3.668,43 3.741,79 3.816,63 3.892,96 3.970,83 4.050,24 4.131,25 4.213,87 4.298,14 4.384,11 4.471,79 4.561,23 4.652,46 4.745,51 4.840,42

CORREÇÃO SALARIAL ANUAL
A correção salarial e a data base será a que for estabelecida pelo MEC
- Ministério da Educação

ANUÊNIO
Será de 1,00% (um por cento) por ano trabalhado.

PROGRESSÃO - AVALIAÇÃO
A cada 02 (dois) anos (biênio) o Profissional será avaliado, conforme
critérios estabelecidos, em caso de aprovação terá valor de 2,0%
acrescido em seus vencimentos.

ÚLTIMOS ANOS ÇUE ANTECEDEM A APOSENTADORIA (PPA -
PERÍODO DE PRE-APOSENTADORIA) IDADE E/OU TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO
Nos últimos cinco anos que antecedem o período aquisitivo de
aposentadoria o Profissional terá acréscimo de 2,0% (dois por cento)
incorporando em seus vencimentos, para cada ano de trabalho.

■\v. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - Cep: 29)62p-000 - Tcl: (27) 5257-0516

<

Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 36003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

TABELA 02

(A QUE SE REFERE O ARI. 78, CAPUT E § 20)

TA6QIA2DE SALÁRIO DOS PR0FESS0R5 CO» PROPOSlADE5XDEREA)US1l

NÍVE PAOAÀO 1 2 í 1 1 íl í 10 li i2 13 14 15

l Magistério 133J,29 2.00036 2.07039 2.143,47 211830 2196,14 217631 2.459,69 2545,78 2.63418 2.727,10 212235 2521,34 302338 3129,41

II Graduação 2126,62 2101,05 2.278,09 2.35732 2.440,34 2525,75 2.61416 2.705,65 210035 2198,36 259910 3.10410 3113,47 3.32t34 3.442,34

l!l Pós^raduaçào 2.445,60 2331,19 2.619,78 2.711,48 2.806,38 2304,60 3.00616 3111,48 3.22038 3133,10 3.449,76 357030 3.695,46 312411 3558,67

IV Mestrado 2334,73 3.037,44 3143,76 3.253,79 3167,67 3.48534 3.60733 3.733,79 3.864,48 3599,73 4139,73 4.284,62 4.43438 4589,79 4.750,43

V Douterko 3.668,43 3.796,82 3329,71 4.06735 4109,60 4.356,94 4509,43 4.667,26 4130,62 4599,69 5.174,68 5155,79 5543,25 5.73716 5538,06

CORREÇÃO SALARIAL ANUAL
A correção salarial e a data base será a que for estabelecida pelo MEC
- Ministério da Educação

ANUÊNIO
Será de 1,00% (um por cento) por ano trabalhado.

PROGRESSÃO - AVALIAÇÃO
A cada 03 (três) anos (triênio) o Profissional será avaliado, conforme
critério estabelecido, em caso de aprovação terá valor de 3,5%
acrescido em seus vencimentos.

ÚLTIMOS ANOS ÇUE ANTECEDEM A APOSENTADORIA (PPA -
PERÍODO DE PRE-APOSENTADORIA) IDADE E/OU TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO
Nos últimos cinco anos que antecedem o período aquisitivo de
aposentadoria o Profissional terá acréscimo de 2,0% (dois por cento)
Incorporando em seus vencimentos, para cada ano de trabalho.

Av. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - Cep: 2%6f0-000 - Tel: (27) 5257-0516
Autenticar documento em http://www3.camaraibiracu.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 36003600320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -

Brasil.